


 

Lasikatto naisten urakehi-
tyksessä on edelleen tot-
ta ”tasa-arvoisessa” Suo-

messa. On hyvin tyypillistä, et-
tä firman työntekijöistä suurin 
osa on naisia, mutta johtajan 
palleilla istuksivat miehet. 
Aseistakieltäytyjäliitto osoittaa 
omalta osaltaan, että näin ei 
tarvitse olla. Liiton reilusta 
1300 jäsenestä noin 15 prosent-
tia on naisia, mutta hallituksen 
puheenjohtajana ahkeroi viime 
vuoden lopulta lähtien nuori 
opiskelijanainen, Tuuli Vuori. It-
se puolestaan aloitin liiton osa-
aikaisena tiedottajana ja Siva-
ri&Totaali-lehden päätoimittaja-
na vuoden alusta. Tervetuloa 
muillekin naisille, mukavaa on, 
pääosin miehistä koostuvan hal-
lituksen ja aktiivien parissa.

Asevelvollisuus ja aseistakiel-
täytyminenkin ovat yhteiskun-
nan mielestä ”miesten juttuja”. 
Seitsemän vuotta AKL:ssä toimi-
neena ja usein järjestön infopöy-
tää pitäneenä minulle on usein 
tultu ivallisestikin ihmettele-
mään: ”eihän nainen voi olla 
aseistakieltäytyjä.” Ai. Miksi ei? 

Valitsin, että en mene armei-
jaan edes vapaaehtoisesti. Sota-
laitosta rahoitetaan minunkin 
verovaroillani. Yhteiskunta, jos-
sa elän, tuputtaa kansalaisil-
leen oppia ala-asteelta lähtien 
tiukan hierarkiseen väkivaltako-
neistoon uskomisesta. Sotilaat 
tappavat maailmalla tavallisia 
siviilejä, myös naisia ja lapsia. 
Miksi tämä ei koskettaisi mi-
nua, naista?

Mielestäni kouluissa kannat-
taisi ottaa oppiaineeksi rauhan-
koulun teemat eli miettiä sotien 
syiden ehkäisemistä ja konflik-
tien ratkaisemista ilman väkival-
taa. Rauhanliitto ja Sadankomi-
tea voisivat opastaa, kuinka tä-
tä voi tehdä lapsille mukavalla 
tavalla, esimerkiksi teatterilei-
keillä. Kenties tämä saattaisi 
osaltaan vähentää myös sitä 
naisia kirjaimellisesti kosketta-
vaa seikkaa, että Suomi on maa-
ilman kärjessä, mitä tulee pari-
suhdeväkivallan tilastoihin.

Aseettomat naiset



 Totaalikieltäytyjille tuomi-
taan yhä vankeutta puolet jäljel-
lä olevasta palvelusajasta. Vuo-
den alusta rangaistukset lyheni-
vät siviilipalvelusajan 
lyhentyessä. Loviisan käräjäoi-
keudessa on käsitelty alkuvuo-
desta useita siviilipalvelusrikos-
juttuja, joissa tuomio on annet-
tu uuden lain mukaan, vaikka 
kieltäytyminen on tapahtunut 
ennen lain voimaantuloa. Kärä-
jäoikeus on noudattanut niin sa-
nottua lievemmän lain periaa-
tetta rikoksen tekoajan lain si-
jasta, kuten Suomen rikoslaki 
edellyttää. Kieltäytyjä on saa-
nut enimmillään 181 päivän 
vankeusrangaistuksen, kun van-
han lain mukaan olisi tullut 
197 päivää.

Aseistakieltäytyjäliitto on 
ideoinut ”33 vrk:n kieltäytymis-
kampanjaa”. Kampanjan tarkoi-
tus on korjata uuden lain siirty-
mäsäännös. Säännöksen mu-
kaan vanhaa, syrjiväksi 
todettua 395 päivän palvelusai-
kaa sovelletaan niihin sivarei-
hin, joiden palvelus alkoi en-
nen vuodenvaihdetta.

Mahdollisesti heitä ei voisi 
tuomita 362 palveluspäivän jäl-
keen tapahtuneesta kieltäytymi-
sestä. Loviisan käräjäoikeus on 
soveltanut lievemmän lain peri-
aatetta myös niihin, joiden pal-
velus oli alkanut vanhan lain ai-
kana.

Kansalais- ja poliittisia oi-
keuksia koskevan yleissopimuk-
sen 15 artiklan perusteella peri-
aate voisi koskea myös lainvoi-
maisia tuomioita. Artiklassa 
lukee, että jos rikoksenteon jäl-
keen lailla säädetään sovelletta-
vaksi lievempi rangaistus, rikok-
sentekijän tulee päästä tästä 
osalliseksi. Aseistakieltäytyjäliit-
to vaatii oikeusministeriötä ly-
hentämään täytäntöönpantuja 
rangaistuksia.

 Aseistakieltäytyjäliitto on 
puuttunut vuoden 2008 ensim-
mäisinä viikkoina taas useisiin 
aseistakieltäytyjiin kohdistuviin 
syrjintätapauksiin. Työvoimatoi-
mistojen mol.fi -sivustolla on 
jälleen esiintynyt ilmoituksia, 
joissa työnantaja kertoo etsivän-
sä ”armeijan käynyttä” työnteki-
jää. Tällainen edellytys ilman 
yhdenvertaisuuslain mukaisia, 
erittäin tiukkoja perusteita on 
kielletty. Laittomia ilmoituksia 
hyväksyneet työvoimatoimistot 
ovatkin ne kiireen vilkkaa kor-
janneet Aseistakieltäytyjäliiton 
huomautettua asiasta.

Helsingin pelastuslaitoksen 
pelastuskoulu taas vaati lehti-il-
moituksessaan pelastajakurssil-

 AKL ja Muurinmurtajat-ryh-
mä on aloittanut Patrian toimin-
taa kritisoivan kampanjan. Suo-
men valtion suurelta osin 
(73,2 %) omistama Patria on 
osallinen niin kansainvälisten 
ja kansallisten lakien kuin ihmi-
soikeuksienkin rikkomuksiin. 
Konsernin kautta Suomen val-
tio tukee globaalia militarismia 
ja korruptiota.

Kampanjan tavoitteena on 
tiedottaa Patrian rikoksista ja 

kannustaa ihmisiä antimilitaris-
tiseen toimintaan. Voit järjes-
tää mielenosoituksen tai osallis-
tua meidän järjestämäämme, le-
vittää kampanjan materiaalia 
tai tulla itse suunnittelemaan si-
tä.

Tarkemmat teesimme Patri-
aa vastaan voit lukea Siva-
ri&Totaalin edellisestä nume-
rosta (5/07) tai kampanjan si-
vuilta: 
www.patriakampanja.blogs-

le hakevilta opiskelijoilta ”va-
rusmiespalveluksen suorittamis-
ta”. Kurssin hakuohjeissa kerrot-
tiin, että vaatimus koskee vain 
miehiä ja siviilipalveluskin hy-
väksytään. Syrjivä ilmoittelu on 
jo itsessään syrjintää riippumat-
ta siitä, mitä ilmoittajalla itse 
asiassa on tarkoitus sanoa. Pe-
lastuskoulu on luvannut luo-
pua laittomuuksista jatkossa.

Myös tapaukset, joissa varus-
miehille myönnettävä alennus 
esimerkiksi matka- tai pääsylip-
puihin ei koske sivareita, ovat 
joko selkeää syrjintää tai aina-
kin hyvin kyseenalaisia. Myös 
tällaisista tapauksista kannat-
taa ilmoittaa AKL:oon.



 Helsingin Sanomat julkaisi 
26.1. artikkelin, joka käsitteli 
presidentti Tarja Halosen ar-
mahduspäätöksiä. Jutussa mai-
nitaan, että Halonen on armah-
tanut kahden viime vuoden ai-
kana viisi aseistakieltäytyjää, 
vaikka KKO oli puoltanut ar-
mahduksen myöntämistä vain 
yhdessä tapauksessa.

 AKL-Turku herää jälleen 
eloon. Kaikki kiinnostuneet toi-
votetaan tervetulleiksi mukaan. 
Perustamiskokous on vasta tu-
lossa, joten nyt on juuri oikea 
aika tulla suunnittelemaan tule-
vaa toimintaa! Lisätietoja saat 
osoitteesta turku@akl-web.fi. 

Toisin kuin jutussa anne-
taan ymmärtää, presidentti Ha-
losen armahduslinja totaalikiel-
täytyjiä kohtaan on ollut varsin 
tiukka – erityisesti kun otetaan 
huomioon, että kyseessä ovat 
viime vuoden loppuun saakka 
olleet, ihmisoikeussopimusten 
vastaisesta siviilipalveluksesta 
kieltäytyneet, Amnesty Interna-
tionalin mielipidevangeiksi to-
teamat miehet. Suurin osa ar-
mahduksista on myönnetty va-
kavahkoihin terveydellisiin tai 
sosiaalisiin ongelmiin liittyvien 
perusteiden johdosta. Joissain 
tapauksissa kyseessä ovat ol-
leet henkilöt, jotka olisi ollut 
syytä vapauttaa palveluksesta 
jo ennen tuomitsemista. Sen si-
jaan totaalikieltäytyjille, jotka 
ovat perustaneet anomuksensa 
ensi sijassa vanhan siviilipalve-
luslain syrjivyyteen, ei armoa 
ole herunut.

Seuraathan myös ilmoittelua 
nettisivuillamme!

Myös Jyväskylässä yritetään 
käynnistää uudelleen aiemmin 
hyvinkin aktiivista paikallisryh-
mää. Lisää toimijoita kaiva-
taan! Lisätietoja: jyvaskyla@akl-
web.fi



Joskus ihmisen kohtalo on 
kirjoitettu tähtiin jo hänen 
syntyessään. Tuuli Vuori 

näki päivänvalon syksyllä 1987. 
Samana vuonna oli astunut voi-
maan kritisoitu, uusi siviilipal-
veluslaki, joka poisti vakaumuk-
sentutkinnan, mutta pidensi pal-
veluksen peräti 16 kuukauteen. 
Tuulin kummisetä ryhtyi tuol-
loin totaalikieltäytyjäksi ja pää-
tyi vankilaan. Hieman myöhem-
min Tuulin isä valitsi siviilipal-
veluksen.

20 vuotta myöhemmin Tuuli 
itse astui rauhanpalvelukseen: 
hänestä tuli Aseistakieltäytyjälii-
ton uusi puheenjohtaja.

Tuuli varttui Jyväskylässä ja 
Joensuussa. Antimilitarismi al-
koi heräillä yläasteen alussa. 
”Minulle valkeni, että kummise-
täni istui 1980-luvun lopulla 
vankilassa aika pitkään. Se he-
rätti miettimään, mikä nykyises-
sä systeemissä on vialla.”

Tutustuminen AKL:n materi-
aaliin ja Prometheus-leirillä käy-
dyt keskustelut vahvistivat väki-

vallan ja väkivaltakoneistojen 
vastaisia ajatuksia. Yhdeksän-
nellä luokalla Tuuli lähti mu-
kaan AKL:n paikallisosaston toi-
mintaan Jyväskylässä, liiton hal-
litukseen hänet valittiin 
keväällä 2005. Nyt uusi puheen-
johtaja opiskelee toista luku-
vuotta naistutkimusta ja sosiolo-
giaa Helsingin yliopistossa.

Tuulille on itsestäänselvyys, 
että asevelvollisuuden ja milita-
rismin kritiikki ei ole pelkäs-
tään miesten asia.

”Militarismi tarvitsee toimiak-
seen tukea kaikkialta yhteiskun-
nasta, ei vain miehiltä. Ei kai ku-
kaan sanoisi, että sota on vain 
miesten asia, koska vain miehet 
menevät rintamalle? Minusta 
se, että yhteiskunnassamme on 
jokin niin totalitaarinen ja väki-
valtainen instituutio kuin armei-
ja, on ihan kaikkien asia. Se, et-
tä miesten odotetaan olevan val-
miita väkivaltaan ja että 
miesten väkivalta nähdään lähtö-
kohtaisesti joissain tilanteissa oi-
keutettuna, on epäterveellistä 

kaikille.”

Vuoden alusta Sivari&Totaali-
lehden päätoimittajan pallille is-
tui Miira Rauhamäki, joka sa-
malla ryhtyi myös AKL:n osa-ai-
kaiseksi tiedottajaksi. Miira työs-
kentelee AKL:n lisäksi vapaana 
toimittajana ja vääntää yhteis-
kuntapolitiikasta pro gradua 
valmiiksi Jyväskylän yliopis-
toon.

”Niin sanottu pieni maail-
manparantaja-aktivisti minusta 
tuli 1997: ensin boikotoimalla 
Shelliä ja McDonaldsia ja suosi-
malla sivareita.”

Sen jälkeen Miira onkin teh-
nyt vapaaehtoistyötä rauhan, 
ympäristön, ihmis- ja eläinoi-
keuksien sekä löytöeläinten puo-
lesta hengästyttävän määrän. 
Myös poliittinen teatteri on Mii-
ran sydäntä lähellä. Hän on pe-
rustajajäsen Teatteri Poleemissa.

Miira löysi antimilitarismin 
muun aktivismin myötä. Hän 
on istunut AKL:n hallituksessa 
seitsemän vuotta.

”Kuten koirakouluttajanakin 
sanon: ei pitäisi puuttua pelk-
kiin oireisiin vaan syihin. Jos ei 
sotien syitä poisteta, tulee vain 
uusia oireita tilalle. Jos vain ry-
mistellään aseiden kanssa Nato-
tai rauhanturvajoukoilla sota-
alueille, ei puututa todellisiin 
ongelmiin. Pitäisi miettiä keino-
ja torjua elintasokuilut, epätasa-
arvo ja luonnon tuhoaminen.”

Kuten Tuuli, Miirakin aloitti 
antimilitaristisen toimintansa Jy-
väskylässä. Mieleen on jäänyt 
esimerkiksi kansainvälisen aseis-
takieltäytyjäpäivän tempaus.

”Tarjoiltiin vegaanista totaali-
kakkua Jyväskylän kävelykadul-
la. Pakkasta oli ihan simona – 
kakkukin jäätyi. Miespuoliset 
raaskut istuivat itse kyhätyssä 
vankikopissa vanginpuvussa, 

Takaisin akkavaltaan



Strasburgissa kokoontuva 
Euroopan ihmisoikeus-
tuomioistuin määräsi 

tammikuun alussa, että turkki-
laiselle Ajatuksenvapausaloite-
ryhmän edustajalle Sanar Yur-
datapanille on maksettava 
2000 :n vahingonkorvaus ja 
1500  oikeudenkäyntikuluja. 
Yurdatapan oli tuomittu kah-
den kuukauden vankeuteen hä-
nen tuettuaan aseistakieltäyty-
jä Osman Murat Ülkea (Ülken 
tapauksesta ks. esim. S&T 
5/07 ja useat aikaisemmat 
nrot).

Tapaus sattui yli kahdeksan 
vuotta sitten. Sanar Yurdata-
pan jakoi 23.7.1999 Valtion 
turvallisuusoikeuden rakennuk-
sen edessä Istanbulissa lento-
lehtisiä, jotka sisälsivät aseista-
kieltäytyjä Osman Murat Ülken 
julkilausumia. Samana päivänä 
hän ilmiantoi itsensä turvalli-
suusoikeuden syyttäjälle ja il-
moitti julkaisseensa yleisesikun-
nan sotilasoikeuden kieltämää 
materiaalia. Syyte nostettiin sa-
man vuoden lokakuussa. Yleise-
sikunnan sotilasoikeus totesi 
Yurdapanin syylliseksi ”asepal-
veluksen välttelyyn yllyttämi-

seen” Turkin rikoslain mukai-
sesti. Hänelle langetettiin kah-
den kuukauden vankeusran-
gaistus ja sakkoja. 

Yurdatapan valitti Euroopan ih-
misoikeustuomioistuimeen. Va-
lituksessaan hän selosti tuo-
mionsa rikkovan Euroopan ih-
misoikeussopimusta, jonka 
mukaan hänellä olisi tullut olla 
oikeudenmukainen oikeuden-
käynti. Puolustusministeriön ja 
yleisesikunnan nimittämistä ja 
niiden määräysten ja ohjeiden 
alaisuudessa toimivista kahdes-
ta sotilastuomarista ja yhdestä 
upseerista koostuvaa yleisesi-
kunnan sotilasoikeutta ei voida 
pitää riippumattomana ja itse-
näisenä tuomioistuimena. Li-
säksi tuomion antaminen lento-
lehtisen julkaisemisesta rikkoi 
ihmisoikeussopimuksen turvaa-
maa ilmaisun vapautta.

Ratkaisussaan ihmisoikeus-
tuomioistuin totesi, että kun si-
viiliä syytetään armeijan vastai-
sen propagandan levittämises-
tä yleisesikunnan 
sotilasoikeudessa, epäilyksiä 

tuomioistuimen riippumatto-
muudesta ja puolueettomuu-
desta voidaan pitää ”objektiivi-
sesti oikeutettuina”. Tuomiois-
tuin totesi myös, että 
sotilasoikeuden tuomiolle anta-
mat perusteet ovat ”relevantte-
ja”, mutta eivät ”riittäviä oi-
keuttamaan kantajan ilmaisun-
vapauteen puuttumista”. 
Kyseessä oli siis myös ilmaisun-
vapauden loukkaus.

Käytännössä nämä juridiset 
voitot näyttävät auttavan vain 
vähän. Osman Murat Ülke jou-
tuu edelleen elämään maana-
laista elämää, vaikka ihmisoi-
keustuomioistuin antoi ratkai-
sunsa hänen edukseen yli kaksi 
vuotta sitten. Kuitenkin uusi 
ratkaisu tuo Turkin hallituksel-
le lisää painetta aseistakieltäy-
tyjäongelman ratkaisemiseksi.

 Liittyessään Euroopan neu-
vostoon vuonna 2001 Azer-
baidzhan lupasi mahdollistaa 
vaihtoehtopalveluksen tammi-
kuuhun 2003 mennessä. Fo-
rum18 -uutistoimisto kertoo, 
että lupausta ei olla vieläkään 
lunastettu. 22-vuotias Jeho-
van todistaja Samir Husey-
nov on tällä hetkellä vangittu-
na aseistakieltäytymisen joh-
dosta.

EN:n parlamentaarinen yleis-
kokous hyväksyi huhtikuussa 

2007 päätöslauselman, joka ke-
hotti Azerbaidzhanin viranomai-
sia hyväksymään vaihtoehtopal-
veluslain”ilman uusia viivytyk-
siä”. Näin kertoi Denis 
Bribosia, Euroopan neuvoston 
edustaja Bakussa, Forum 18:n 
haastattelussa 22. tammikuuta 
2008.

”Tästä on kulunut yhdeksän 
kuukautta. Hallitus on ilmoitta-
nut harkitsevansa asiaa, mutta 
lakia ei olla vielä hyväksytty”, 
Bribosia sanoi.

Jehovan todistajien mukaan 
läntisessä Azerbaidzhanissa si-
jaitsevan Geranboyn piirioikeus 
tuomitsi Huseynovin lokakuun 
alussa kymmeneksi kuukaudek-
si vankilaan asepalveluksen 
välttelyn johdosta. Huseynov 
on ilmoittanut sotilasviranomai-
sille olevansa valmis suoritta-
maan siviilipalveluksen, jos sel-
lainen mahdollisuus olisi ole-
massa.



Pääsiäisenä Naton pääma-
jalle Brysseliin yrittää 
tunkeutua arviolta tuhat-

kunta rauhanaktiivia, joiden 
joukossa on myös pellearmeija.

”Belgialaisten lisäksi ihmisiä 
tulee mielenilmaukseen aina-
kin Iso-Britanniasta, Suomesta, 
Ruotsista, Hollannista, Saksas-
ta, Ranskasta, Espanjasta, Ita-
liasta, Tsekeistä, Kroatiasta ja 
Turkista”, War Resisters` Inte-
rantional -verkoston (WRI) bel-
gialainen työntekijä Hans Lam-
merant kertoo.

Pellet ja vähemmän punane-
näiset osallistujat haluavat kriti-
soida Euroopan maiden osalli-
suutta Naton kautta esimerkik-
si Irakin ja Afganistanin sotiin. 
Lauantaina 22. maaliskuuta jär-
jestettävässä NATO Game Over 
-mielenilmauksessa yritetään 
väkivallattomasti kiivetä pää-
majan aitojen yli, sulkea laitok-
sen toiminta ja etsiä kansainvä-

listen lakien nojalla todistusai-
neistoa sotavalmisteluista.

Lisäksi viikonloppuna 23.-
24.3. järjestetään kansainväli-
nen seminaari aiheenaan Soti-
laallinen globalisaatio ja väki-
vallaton vastarinta Euroopassa. 
Seminaarin ja mielenilmauk-
sen organisoivat WRI ja Bombs-
potting-kampanja.

”Seminaarissa paneudumme 
siihen, mitä sotilaallinen globa-
lisaatio käytännössä tarkoittaa: 
esimerkiksi mikä sotilastukikoh-
tien merkitys on ja kuinka tut-

kia sotilaallisten väliintulojen 
infrastruktuuria. Toisena semi-
naarinpäivänä keskitymme luo-
maan kansainvälistä rauhanak-
tiivien verkostoa ja toimintaa. 
Toivomme, että osallistujat 
käyttäisivät NATO Game Ove-
rin antia virittääkseen Naton 
vastaista kampanjointia koti-
maissaan”, Lammerant selittää.

Aseistakieltäytyjäliitto järjes-
tää tapahtumaan bussikuljetuk-
sen Suomesta 17.-27. maalis-
kuuta. Samaan bussiin hyppää 
myös ruotsalaisia ja tanskalai-
sia aktiiveja.

www.akl-web.fi

www.bombspotting.be

seminaarin ohjelma:  www.vredesactie.be/page.php?id=126

kansainvälisestä rauhanverkostosta: www.mcmilitary.org

Matkan hinta AKL:n jäsenille 150 , muille 160 . Ilmoittautumiset 
akl@aseistakieltaytyjaliitto.fi tai 044-276 8080



V iime ja toissa syksynä 
ruotsalaiset Ofog-aktii-
vit matkasivat Skotlan-

nin Faslane365-kampanjan suur-
mielenilmaukseen AKL:n järjes-
tämällä kuljetuksella. Vuonna 
2007 matkalla Faslaneen suoma-
laiset osoittivat ofogilaisten 
kanssa mieltä Ruotsin Karlskro-
nassa, Boforsin asevalmistajien 
toimipisteillä.  Faslanessa, miele-

AKL:n yhteistyökumppani Ofog

Tottelemattomat ruotsalaiset

nosoittajien joukossa, ruotsalai-
sia pidettiin hyvin aikaansaava-
na toimintaryhmänä, koska he 
järjestivät keskenään Coulpor-
tin ydinasetukikohdan ”tutkimi-
sen” eli kansalaistottelematto-
muusaktion. Osa joukosta käve-
li ja osa ui tutkimaan 
sotavalmisteluja. Ryhmän uima-
rijäsen Andreas Hedfors päätyi 
paikallislehtien otsikoihin. Ha-
vaintonsa aktiivit luovuttivat 
myöhemmin Ruotsin ulkominis-
teri Carl Bildtille.

Maaliskuiseen Belgian NATO 
Game Over -mielenosoitukseen 
Ofogin toimijat kulkevat jälleen 
AKL:n bussikyydissä. AKL:n ak-
tiiveille ja muille suomalaisille 
on käynyt kutsu osallistua ensi 
kesänä Ruotsin Karlskronassa 

järjestettävälle Disarm08-rau-
hanleirille.

Ofogin juuret ulottuvat vuo-
teen 2002, jolloin joukko ruot-
salaisia rauhanaktiiveja matkus-
ti Faslanen  mielenosoituksiin. 
Trident Ploughshares -ryhmän 
koolle kutsumassa, väkivallatto-
massa, kolmepäiväisessä kansa-
laistottelemattomuustapahtu-
massa pidätettiin 186 ihmistä 
12 maasta. Ofogin toimintai-
dea kehkeytyi tuolloin: aktivis-
mia ydinaseettoman maailman 
puolesta.

Ofog-verkoston aktiivit ovat 
muun muassa ottaneet osaa 
ydinaseiden vastaiseen toimin-



taan Iso-Britannian eri 
kaupunkien lisäksi Belgiassa 
Bombspotting-kampanjan järjes-
tämissä mielenilmauksissa sekä 
olleet mukana pysäyttämässä 
asekuljetuksia Saksassa. Kevääl-
lä 2007 ofogilaiset häiritsivät 
norjalaisen sukellusveneen kul-
kua Göteborgissa pidetyn Nato -
konferenssin yhteydessä.

Kansalaistottelemattomuu-
den ja muiden väkivallatto-
mien toimintamuotojen kautta 
Ofog haluaa vaikuttaa ydinase-
valtoihin, jotta nämä noudattai-
sivat kansainvälisiä, ydinaseet 
kieltäviä lakeja. Vuosien varrel-
la toimintaspektri on kasvanut 
ydinaseista myös muihin ase-
teollisuuden osa-alueisiin, var-
sinkin Ruotsin asevientiin. 
Oleellinen osa verkostoa on 
sen hierarkiattomuus:

”Kaikilla kokoukseen paikal-
le tulleilla on yhtä lailla päätös-
valta käsiteltävissä asioissa. 
Isoista päätöksistä keskustelem-
me myös sähköpostilistan kaut-
ta”, Ofogin aktiivi Kimo Kjern-
moen kertoo.

Aluksi aktivistit asuivat lähin-
nä Göteborgissa, mutta nykyi-
sin myös Malmössa ja Tukhol-
massa on aktiiviset paikallisryh-
mät.

Ofog haluaa osaltaan raken-
taa kansainvälistä rauhantyön 
verkostoa, joka on valmis väki-
vallattomaan kansalaistottele-
mattomuuteen. 18.-21. syyskuu-
ta 2008 Ofog järjestää Euroo-
pan sosiaalifoorumissa 
Malmössa ohjelmaa eurooppa-
laisen, kansalaistottelematto-
muutta käyttävän rauhan- ja 
aseidenriisuntaverkoston luomi-
seksi ja kutsuu sinne toimijoita 
kaikkialta maanosastamme.

Keskustelun ja toiminnan ai-
heina ovat muun muassa 
NATO, avaruuden militarisoin-
ti, Euroopan ydinaseet sekä glo-
baali militarismi.

”Haluamme toimia ruohon-
juuritasolla, antamalla jokaisel-
le mahdollisuuden toimia riippu-
matta henkilön aiemmasta koke-
muksesta ja tietotaidosta. 
Toisaalta haluamme toimia silta-

na eksperttien ja aktivistien vä-
lillä”, Ofogin aktiivit painotta-
vat.

Kesäkuussa 2007 Ofog järjesti 
Karlskronassa Keski-Ruotsissa 
Disarm07-toimintaleirin BAE 
Systemsiä, Saab Bofors Dyna-
micsia ja Partnertech-asevalmis-
tajia vastaan. Leirille osallistui 
noin 80 ihmistä seitsemästä 
maasta. Työpajojen ohella lei-
rin aikana tehtiin viisi suoran 
toiminnan aktiota. Kjernmoe-
nin mukaan leiriläiset muun 
muassa lukittautuivat aseval-
mistajan sisäänkäynnin port-
tiin, muodostivat maassa ma-
kaavien ”kuolleiden” rivistön 
pääsisäänkäynnin eteen ja roi-
kottivat banderolleja toimistora-
kennuksen korkealta katolta.

”Kolme yhtiötä nosti Ofogia 
vastaan syytteet, joissa ne vaati-
vat noin 17 000 euron korvauk-
sia. Emme tiedä, milloin oikeu-
denkäynti tulee olemaan”, 

Kjernmoen selittää.
Tulevana kesänä Ofog järjes-

tää Disarm08-rauhanleirin jäl-
leen Karlskronassa, 14.-19. ke-
säkuuta.

”Ohjelmassa tulee olemaan 
ainakin toimintatreenejä ja in-
fon jakamista sekä lakityöpaja. 
Osallistujat luovat itse ohjel-
man, eli kaikki ovat tervetullei-
ta tuomaan ideoita tullessaan. 
Samoin kaikki paikalle tulleet 
jakavat vastuun leirin käytän-
nöistä kuten ruuanlaitosta, me-
dian hoitamisesta, poliisin kans-
sa neuvottelemisesta ja niin 
edelleen. Eli vastuualueet jae-
taan leiriläisten kesken. Ha-
luamme kaikkien kokevan itsen-
sä tervetulleiksi ja hyödyllisik-
si”, Kjernmoen tähdentää. 

Päämielenosoitus järjeste-
tään tiistaina 17. kesäkuuta. 
Päähuomio kohdistetaan BAE 
Systemsiin.

”Yhtiö on valtavankokoinen, 
kansainvälinen ja myy aseita 
USA:n aggressioon Irakia vas-
taan. Rohkaisemme toimijoita 
eri puolella maailmaa järjestä-
mään paikallista toimintaa BAE 
Systemsin toimistoilla tai teh-
tailla 17. kesäkuuta”, Kjern-
moen vinkkaa.

BAE Systems tekee yhteistyö-
tä suomalaisen Patria-asevalmis-
tajan kanssa. Aseistakieltäytyjä-
liitto on käynnistänyt kampan-
jan Patriaa vastaan.



Tuskin enää annan elämäs-
säni yhtä suurta panosta 
rauhantyölle.”

Suunnilleen näin sanoi Kaj 
Raninen, 40, viestintäopiskeli-
joiden tekemässä dokumenttie-
lokuvassa vuonna 1994. Arvio 
tuskin olisi voinut täydellisem-
min mennä pieleen. Vuonna 
2008 Raninen on edelleen Aseis-
takieltäytyjäliiton moottori.

Aika paljon oli tapahtunut jo 
ennen tuota dokumenttia. Rani-
selle määrätty palvelukseenastu-
minen armeijassa koitti kevääl-
lä 1992.

”Päätin jo 1980-luvun alussa, 
että armeijaan en mene. Totaali-
kieltäytymistä koskeva päätös 
syntyi joskus parikymppisenä: 
oivalsin lopullisesti, että asevel-
vollisuus ei toimi.”

Raninen kieltäytyi kuitenkin 
uudella tavalla – hakeutumatta 
ensin siviilipalvelukseen.

”Omasta puolestani totesin, 
ettei ole järkeä hakea siviilipal-
velukseen, kun en sitä aio suo-
rittaa. Armeijaa vastaanhan sii-
nä ensisijaisesti oli tarkoitus 
protestoida.”

Valittu tie osoittautui nopeas-
ti hankalaksi. Kieltäytymisestä 
seurasi tutkintavankeus ja lyhyt 
tuomio niskoittelusta. Sen jäl-
keen Raninen toimitettiin uudel-
leen kasarmille ja uusista kiel-
täytymisistä seurasi sama kier-
ros kerta toisensa jälkeen. 
Kierrettä jatkui huhtikuusta lo-
kakuuhun, kunnes Raninen va-
pautettiin asevelvollisuudesta 
”määrittelemättömän psyykki-
sen ongelman perusteella”.

Ei kurimus vielä tähänkään 
päättynyt. Seuraavana syksynä 
Raninen määrättiin istumaan 
suorittamatta jääneitä niskoitte-
lutuomioita. Hänet vapautettiin 
vasta 37 päivän nälkälakon jäl-
keen. Samalla säädettiin laki, jo-
ka mahdollisti totaalikieltäyty-

misen suoraan armeijasta ilman 
siviilipalvelushakemusta.

Vankilakierteensä jälkeen Rani-
nen ajautui AKL:n osa-aikatyönte-
kijäksi. Aktiivikunta oli vaihtunut 
ja harventunut vuosikymmenen 
vaihteen siviilipalveluslakikamp-
pailun jälkeen ja tekijöistä oli 
puutetta. 

”Alku oli toki melkoista opette-
lemista, koska minulla ei ollut 
minkäänlaista järjestökokemusta.”

Ranisen gradua vaille valmiit 
yhteiskuntatieteen opinnot sai-
vat jäädä. Työ AKL:ssa ei kat-
kennut edes siihen, kun palkka 
loppui laman myötä tehtyihin 
valtionavun leikkauksiin.

”Koen roolikseni tehdä 
AKL:ssa ennen muuta sitä, mitä 
kukaan muu ei tee”, Raninen 
muotoilee.

Häntä on kiittäminen siitä, et-
tä järjestön talous on kunnossa 
ja toiminta jatkunut keskeytyk-

settä läpi vaikeampienkin aiko-
jen. Vuosikymmenen vapaaeh-
toistyörupeaman jälkeen Rani-
nen on viime vuosina saanut jäl-
leen osa-aikaista palkkaakin.

Raninen alkoi pohtia väkival-
lan mielekkyyttä 15-vuotiaana. 
Televisio vyörytti kuvaa Falklan-
din sodasta, jossa Brittiarmeija 
hääti argentiinalaismiehittäjät 
imperiumin perinnöksi jääneil-
tä saarilta. Myös 80-luvun hel-
sinkiläislähiöiden välinpitämä-
tön ilmapiiri vaikutti maailman-
kuvan muotoutumiseen.

Vuosien sitkeä puurtaminen 
on tuottanut tuloksia tiputel-
len. Viimeisin suuri voitto on 
uusi siviilipalveluslaki.

”Riittämättömyydestään huo-
limatta se on melko merkittävä 
saavutus myös omalta osaltani.”

Raninen muistuttaa silti 
myös arkisen työn merkitykses-
tä.

”Jopa jokainen kerta, kun 
vastaan puhelimeen ja näin neu-
von jotakuta, on omalla taval-
laan haaste ja sen hoitaminen 
hyvin on saavutus.”

’

Aseistakieltäytyjäliiton moottori



Siviilipalveluksen voi Suo-
messa suorittaa lukemat-
tomin eri tavoin. Van-

hempien sukupolvien mieliku-
vissa siviilipalvelusmiehen 
yleisin työkalu taitaa edelleen 
olla luuta, mutta todellisuudes-
sa valtaosa sivareista työskente-
lee koulutusta ja osaamista vaa-
tivissa tehtävissä. Heidän työpa-
noksellaan voi olla 
palveluspaikalle suurikin talou-
dellinen merkitys.

Siviili palveluksessa -sarja 
esittelee erilaisia tapoja suorit-
taa siviilipalvelus. Parhaimmil-
laan vastikään yhteentoista kuu-
kauteen lyhentynyt työpalvelu 
voi olla hyödyllinen molemmin 
puolin – sekä palveluspaikalle 
että sivarille itselleen. Larimat-
ti Punelpuro on malliesimerkki 
tästä. Hän suoritti kansalaisvel-
vollisuutensa soittamalla vuo-
den selloa Turun filharmonises-
sa orkesterissa.

Larimatti tähtää ammattimuusi-
koksi. Sellonsoiton ammattio-
pinnot hän aloitti vuonna 2002 
Turun ammattikorkeakoulussa. 

”Sellolle sävelletty klassinen 
ohjelmisto ei ole kovin suuri. 
Yritän opiskeluaikana soittaa 
siitä mahdollisimman suuren 
osan.”

Jo ammattiopintojen aikana 
hän alkoi esiintyä eri orkeste-
reissa. Ensimmäisen keikkansa 
hän soitti kotikaupunkinsa Tu-
run filharmonisessa orkesteris-
sa. Myös Radion sinfoniaorkes-
teri ja Kuopion kaupunginorkes-
teri tulivat tutuiksi.

Opinnot katkesivat vuonna 
2004, kun kutsu kävi siviilipal-
velukseen. Alunperin aseista 
kieltäytymään painosti tyttöys-
tävä, mutta palveluksen myötä 
Larimatin omakin mieli radika-
lisoitui.

”Silloinen tyttöystäväni – ny-
kyinen vaimoni – vastustaa 
yleistä asevelvollisuutta. Hän 
olisi varmaan ottanut eron, jos 
olisin mennyt armeijaan. Nyky-
ään taidan itse olla vielä innok-
kaampi vastustaja. Totaalikiel-
täytymistäkin olisin harkinnut, 
mutta tässä tapauksessa sain si-
varista niin paljon hyötyä tule-
vaan ammattiini, että sivari oli 
selvästi paras vaihtoehto.”

Palveluspaikkaa ei tarvinnut 
kauaa haeskella.

”Olin kuullut jonkun suoritta-
neen sivarin Kansallisoopperan 
orkesterissa, joten kysyin asiaa 
Turun orkesterista.”

Koska Larimatti oli jo aiem-
min avustanut orkesteria, oli 
vastaus heti myöntävä. Ammat-
timuusikot eivät ole halpoja työ-

läisiä – siviilipalveluksen kaut-
ta orkesteri sai riveihinsä vuo-
deksi pätevän sellonsoittajan lä-
hes ilmaiseksi. Myös Larimatil-
le kauppa kannatti.

”Vuosi oli erittäin kiinnosta-
va ja ennen kaikkea hyödylli-
nen tulevaa ammattia ajatel-
len. Sain soittaa hienoa orkeste-
rikirjallisuutta ja käytännön 
kokemusta tuli paljon. Sivarin 
jälkeen olen saanut sieltä mon-
ta keikkaa, joista on ollut iso 
apu opiskelijan kukkarolle.”

Palveluksen varrelta on jää-
nyt mukavia muistoja.

”Kohokohtia Turussa olivat 
varmaan Bartokin tärkeimpien 
teosten esittäminen ja Wagne-
rin Lentävän Hollantilaisen esi-
tykset oikeilla laivoilla Aura-
joessa.”

Orkesterissa vietetty vuosi 
vahvisti tulevaisuudensuunni-
telmat. Pian sen jälkeen Lari-
matille aukesivat Sibelius-aka-
temian ovet. Turun filharmoni-
sessa orkesterissa tie oli 
tasoitettu uusille siviilipalvelus-
miehille. Heti Larimatin kotiu-
duttua ruotuun astui käyrätor-
vensoittaja.



Suomessa koko ikäluokka 
suorittaa asepalveluk-
sen. Puolustusvoimissa 

on kuitenkin yhä vallalla ikivan-
ha seksistinen käytäntö, jonka 
mukaan ”koko ikäluokka” tar-
koittaa vain puolta ikäluokasta. 
Se on peräisin ajalta, jolloin kai-
killa ihmisillä oli kyllä äänioi-
keus, mutta naisten kutsumi-
nen ihmisiksi olisi ollut absur-
dia. Yhä edelleen 
asepalvelukseen määrätään 
vain miehet. Tätä käytäntöä ei 
perustella missään: suurin syy 
lienee, ettei se olisi nykymaail-
massa enää perusteltavissa.

Suomen perustuslain 2 lu-
vun 6 §:ssä todetaan, ettei ihmi-
siä saa ”ilman hyväksyttävää pe-
rustetta asettaa eri asemaan su-
kupuolen – tai muun henkilöön 
liittyvän syyn perusteella”. Tä-
mä periaate on kirjattu myös 
YK:n ihmisoikeuksien julistuk-
sen toiseen ja seitsemänteen ar-
tiklaan. Asevelvollisuuslaki sen 
sijaan alkaa komeasti ”Isän-
maan ja laillisen yhteiskuntajär-
jestyksen puolustukseksi on jo-
kainen Suomen mies asevel-
vollinen.” Minkäänlaista 
perustuslaissa mainittua, hyväk-
syttävää perustetta tähän räike-
ään perusoikeuksien loukkauk-
seen ei lakitekstissä anneta.

Suomessa ei ole perustuslaki-
tuomioistuinta. Mutta tekeekö 

se perustuslaista meillä pelk-
kää kaunopuhetta, jonka hen-
keä saati kirjainta ei ole tarkoi-
tus todella noudattaa? Jos 
kuudennen pykälän voi ohit-
taa noin kevyesti heti lain al-
kusanoissa, ei sillä voi odot-
taa olevan painoarvoa mis-
sään muuallakaan. Vai onko 
miesten koulu niin pyhä ja tär-
keä osa kansallista itsetun-
toamme, ettei yksikään itse-
ään arvostava ääniharava voi 
ehdottaa asian muuttamista?

Vuonna 2004 Puolustusmi-
nisteriö asetti toimikunnan 
valmistelemaan asevelvolli-
suuslain kokonaisuudistusta. 

Tarkoituksena oli 
”saattaa asevelvol-
lisuuslaki kaikilta 
osiltaan perustus-
lain vaatimukset 
täyttäväksi”. Siis 
kaikilta osiltaan. 
Lehdistötiedottees-
saan puolustusmi-
nisteriö kuitenkin 
sivuuttaa sukupuo-
linäkökulman täy-
sin.

Asepalveluk-
seen kutsuttavien 
erottelulle suku-
puolen perusteella 
ei ole olemassa jär-
kevää perustetta. 
Naiset ja miehet 

tulee asettaa täysin yhdenvertai-
seen asemaan asevelvollisuu-
den suhteen. Siihen on monta 
tietä: asepalveluksen voi esimer-
kiksi hyvin säätää pakolliseksi 
kaikille. Tällöin myös naiset sai-
sivat hyvän yleiskunnon ja erä-
taidot sekä uusia konfliktien rat-
kaisumalleja ja roimasti lisää ar-
vostusta työelämässä. Ellei 
näin tehdä, on selvää, että pal-
velus on säädettävä vapaaehtoi-
seksi myös miehille. Puolus-
tusintoa se tuskin laskisi, sillä 
tuoreen selvityksen mukaan lä-
hes 80 prosenttia 15–19-vuo-
tiaista pojista valitsisi armeijan, 
vaikka se olisi vapaaehtoista.

Kaikki tai ei ketään



Y li 40 vuotta Suomessa 
toiminut SOS-lapsikylä-
järjestö otti ensimmäi-

sen sivarinsa töihin marraskuus-
sa 2007 Espoon Tapiolan toimi-
pisteeseen. Kokemukset siviili-
palvelusmies Juuso 
Paulasuosta ovat olleet niin hy-
viä, että jatkossa järjestö aikoo 
tarjota useampiakin palvelus-
paikkoja. Tammikuussa 2008 
paperit allekirjoitettiin toisen si-
varin kanssa Kaarinan SOS-lapsi-
kylässä. Myös Punkaharjun, Vi-
hannin ja Ylitornion toimipisteis-
tä löytynee jatkossa töitä 
lapsiystävällisille aseistakieltäy-
tyjille.

”Tapiolassa voisi toimia kak-
sikin sivaria, niin hyvät koke-
mukset meillä on Juusosta. Ha-
kemuksia on jo tullut paljon-
kin, mutta syynäämme 
tarkkaan halukkaat läpi”, Tapio-
lan SOS-lapsikylän johtaja Juk-
ka Kotkavuori kertoo.

Hän on itse haaveillut sivari-
työvoimasta jo vuosia. Kotka-
vuoren idea on, että palvelus-
paikkoja tarjoamalla lastenhoi-
toalalle saataisiin innostettua 

lisää miehiä.
”Meillä on Espoon pisteessä 

töissä 30 työntekijää, joista 
vain kuusi on miehiä. Nuoret 
miehet eivät välttämättä ajatte-
le, että tämä ala olisi mielen-
kiintoinen”, Kotkavuori uumoi-
lee.

Juuso Paulasuo, 20, olisi voi-
nut löytää helpommankin siva-
ripaikan. Hän kantaa hartioil-
laan paljon vastuuta ja vaitiolo-
velvollisuutta hoivatessaan 
huostaanotettuja,  joskus kovia-

kin kokeneita lapsia.
Savonlinnasta palveluspai-

kan perässä Espooseen muutta-
nut Paulasuo joutui kertarysäyk-
sellä oppimaan pääkaupunki-
seudun ajoreitit. Hänen 
pääasiallinen tehtävänsä kun 
on kuskata lapsia milloin terapi-
aan, kerhoihin tai eskariin. Li-
säksi Paulasuo istuu lapsenvah-
tina, hoitaa järjestelyjä ja viih-
dyttää jälkikasvua esimerkiksi 
leikkipuistossa.

”Hain ensin töihin Savonlin-
nan nuorisotoimeen, mutta kau-
punki päättikin poistaa rahoi-
tuksen  nuorisotoiminnan sivari-
puolesta. Kotiseudulta ei sitten 
enää palveluspaikkaa löyty-
nyt”, Paulasuo harmittelee.

Nuorimies kertoo pitävänsä 
työstä lasten parissa, mutta hai-
kailee opintoja ennemmin sosio-
logian tai sosiaalipsykologian 
parissa. Hän sanoo oppineensa 
palveluspaikassaan paljon:

”Työ kasvattaa ja muuttaa 
elämänarvojani mielestäni pa-
rempaan suuntaan. Huonoina 
puolina ovat vuorotyön haitat – 
unirytmi menee sekaisin.”

Sivariin hakeutuminen oli 
Paulasuolle selvä ratkaisu jo ylä-
asteelta lähtien, vaikka kotikau-
pungissaan hän ei montaa siva-
ria ole tavannut:

”Tämä on hyvä tapa maksaa 
yhteiskunnalle takaisin saamas-
tani terveydenhuollosta ja kou-
lutuksesta. Toisaalta rauhaan 
pitää uskoa ja tehdä töitä sen 
eteen – rauha ei synny leikki-
mällä metsässä sotaa”, Paula-
suo pohtii.

SOS-lapsikylä tarjoaa sivaripaikkoja

Juuso kuskaa lapsia

- Kansainvälinen SOS-lapsikylä-
järjestö on maailman suurin yk-
sityinen lastensuojelujärjestö.
- Toimintaa on nykyisin 132 
maassa. Ensimmäinen lapsikylä 
perustettiin Itävaltaan 1949.
- Suomessa toimii viisi SOS-lap-
sikylää ja SOS-nuorisokoti.

- Jokainen yhdistyksen hoiviin 
tullut lapsi elää yhdessä SOS-
kylän perheensä kanssa, turval-
lisen aikuisen, sisarusten ja yh-
teisön tuen parissa.

Lisätietoja:
www.sos-lapsikyla.fi



’En ollut eläissäni nähnyt 
puolen tunnin aikana yh-
tä paljon konekivääreitä. 

Uskonto, nationalismi, väkival-
ta ja vihanpito kietoutuivat toi-
siinsa”, Helsingin Sanomien va-
lokuvaaja Sami Kero kuvailee 
työmatkaansa Palestiinaan ja Is-
raeliin vuonna 2005. Keron ja 
useiden muiden valokuvaajien 
ja toimittajien eri aikoina miehi-
tetyiltä alueilta kuvaamia töitä 
on esillä Toivon siemeniä, pelon 
siemeniä -näyttelyssä.

Kero ja muut kuvaajat näki-
vät muutakin kuin aseita: väki-
vallan keskelläkin ihmiset löytä-
vät syitä elää arkeaan. He pe-
rustivat perheitä, hankkivat 
elantonsa ja jopa juhlivat. Toi-
von siemenet kytivät molemmil-
la ”rintamilla” myös erilaisissa 
aloitteissa rauhaan ja kanssa-
käymiseen.

”Näyttelyssä on kuvia muun 
muassa Women in Black -järjes-

tön mielenosoituksesta”, Anu 
Tuukkanen, Amnesty Internatio-
nalin Suomen osaston maakoh-
taisen työn asiantuntija kertoo.

Kuvien aihekirjo on laaja. 
Osa töistä on otettu yksityisissä 
tilanteissa esimerkiksi ihmisten 
kodeissa, toiset kuvaavat esi-

Toivon ja epätoivon Palestiina



merkiksi poliittista toimintaa 
julkisilla paikoilla kuten väenko-
kouksissa kaduilla. Näyttelyn 
järjestämisestä vastaavat Kirkon 
Ulkomaanapu, Amnesty Interna-
tionalin Suomen osasto ja Psy-
kologien Sosiaalinen Vastuu ry.

Palestiinalaisten elämänhalu ja 
kyky toivoa teki valokuvaaja 
Laura Junkaan vaikutuksen hä-
nen asuessaan vuoden päivät 
Jerusalemissa 2000-luvun alus-
sa. Hän on palannut useaan ot-
teeseen Länsirannalle ja 
Gazaan kuvaamaan palestiina-
laisten arkea.

”Viimeisen kahdeksan vuo-
den aikana toivo todellisesta 
muutoksesta parempaan on 
mielestäni lähes kuollut. Pales-
tiinalaiset ovat kollektiivisesti 
masentuneita. Harva jaksaa 
enää uskoa parempaan huomi-
seen,  koska heidän kokemus-
maailmassaan jokainen muutos 
on vienyt tilanteen entistä huo-
nompaan jamaan. Ihmiset ve-
täytyvät yhä syvemmälle 
omaan yksityiseen elämäänsä, 
yhteisen poliittisen toiminnan 
sijaan”, Junka kuvailee.

”Jos valta-asetelmissa tapah-
tuisi suuri muutos, uskon että 
poliittinen toivo nousisi palestii-
nalaisten puolella heti pintaan. 
Nykyisessä tilanteessa on vain 
vaikea uskoa, että mikään neu-
vottelu tai sovittelu saisi Israe-
lia tekemään sellaisia pitem-
män tähtäimen myönnytyksiä, 
jotka parantaisivat palestiina-
laisten elämänlaatua”, Junka 
jatkaa.

Hänen mielestään jo pienet-
kin teot veisivät tilannetta 
eteenpäin: palestiinalaisten liik-
kumista pitäisi helpottaa tuntu-
vasti, maayhteys Gazan ja Länsi-
rannan välillä avata ja siirtokun-
tien rakentaminen seisauttaa.

Sodan tuhoama ja sähköai-
tojen ympäröimä Gaza 
on todennäköisesti yksi 

maailman kurjimmista elinpai-
koista. Keskeltä aluetta löytyy 
poikkeava, elinvoimainen ja hy-
myilevä paikka. Kesäisin tämä 
 noin 20 kilometriä pitkä hiek-
karanta muuttuu värikkääksi 
leirintäalueeksi. Ranta on ai-

noa paikka, jossa voi viettää ul-
koilmaelämää. Jotkut jopa pitä-
vät siellä häänsä. 

”Minusta rannalla vallalla 
oleva elämänilo oli tavallaan 
osa palestiinalaisten jokapäiväis-
tä vastarintaa. Rannalla gazalai-
set kieltäytyivät alistumasta uh-
rin rooliin. Vaikeuksista huoli-
matta ihmiset pitävät rannalla 
sisukkaasti hauskaa”, valokuvaa-

Leiri Gazassa. Laura Jungan valokuvia gazalaisesta kesälomasta. 
Näyttely on esillä Suomen valokuvataiteen museossa, Projekti-tilassa, 
maaliskuun loppuun saakka. Tallberginkatu 1G, Helsinki.

Gazalainen kesäloma



Make peas, not war!
Hernekossua rauhan puolesta

Turvallista yhteiskuntaa 
ei kannata rakentaa 
aseilla, vaan rauha syn-

tyy herneitä mussuttamalla. Tä-
tä mieltä on uuden Herne rok-
kaa -keittokirjan tekijä Jere 
Nieminen.  

”Herne on symppis ja ilmas-
toystävällinen kasvi. Siinä on 
tuhdisti proteiineja kasvissyöjäl-
le. Herne on lempiruokani”, 
Nieminen selittää.

Hän viihtyy keittiössä yksin 
ja ystäviensä kanssa mukavaa 
aikaa viettäen, mutta ammatil-
taan ”hernemies” on ympäristö-
politiikan tutkija Tampereen yli-
opistossa. Rauha ja ympäristö-
asiat ovat lähellä hänen 

sydäntään. Herneellä on Niemi-
sen mielestä monia ulottuvuuk-
sia rauhan puolestapuhujana, 
ympäristö- ja ilmastoystävälli-
syytensä vuoksi:

”Ilmastonmuutos ja muut 
ympäristöongelmat ovat nyky-
ajan konflikteja. Niissä aina jot-
kut kärsivät ja jotkut hyötyvät – 
olivat ne sitten kasveja, eläimiä 
tai ihmisiä. Herne sovittelee näi-
den konfliktien osapuolten nä-
kökulmia siten, että kärsijöitä 
on vähemmän eikä hyötyjien 
tarvitse luopua  ravitsevasta ja 
maukkaasta ruoasta.”

Niemisen mukaan herne on 
kaikkein ekologisin Suomessa 
tuotettava proteiininlähde. Nau-
danlihan tuottamiseen verrattu-
na herneproteiinin kasvattami-
nen vie vain seitsemäsosan tar-
vittavasta energiamäärästä. 
Sianlihan suhteen herne on kol-
minkertaisesti ekologisempi. 

Herneen viljelyssä syntyy 
vain hyvin vähäisesti kasvihuo-
nekaasuja. Ekologisuutta lisää 
kyseisen kasvin kyky sitoa typ-
peä ilmakehästä juurinystyröil-
lään. Tämä ominaisuus vähen-
tää lannoittamisen tarvetta. Ra-
vitsemuksellisessa mielessäkin 
herne rokkaa: siinä on B-, K- ja 
C-vitamiineja, rautaa, magne-
siumia, sinkkiä, kaliumia, fosfo-
ria ja kuparia. Niin ja tietenkin 
sitä muskelinkasvatusainetta eli 
proteiinia.

Keittokirjan ideana on myös 
kumota mielleyhtymät hernees-
tä arkisena raaka-aineena. Oh-
jeiden avulla voi loihtia kulina-
ristin ruokapöytään esimerkiksi 
salsa- tai bombayn rokkaa, her-
nekottletteja,  kroketteja, falafe-
leja, lasagnea tai metsäsieni-
spagettilaatikkoa. Leivän päälle 
sopii pyöräyttää pinaatti-herne-
levitettä tai vaikkapa herne-cas-
hewpestoa. Dipiksi käy herne-
guacamole tai hummus. Pikku-
purtavana voi tarjoilla 
hernepakoroita tai mausteisia 
hernemuffineja. Bileisiin antaa 
vauhtia hernekossu.

Vaan miltäpä kuulostaa jälki-
ruokana hernesorbetti? Want 
some peas, man?



Since the 
seventies of 
the last 

century no great 
Western power has 
aspired to rule all 
the countries it 
controls directly. 
The imperial 
overstretch so well 
described by the 
historian Kennedy 
has taught the 
Western powers a 
new form of 
colonialism, one 
that rules by 
contracts and 
indirect rule 
through local 
powers. But how 
much does the stick 
of the military rule alongside 
this carrot of economic and 
political dependency?

When describing 
neocolonialism there are the 
USA and Europe. The USA used 
to have only one colony: the 
Philippians, while the major 
powers in Europe had colonies 
in every part of the world. The 
European countries with 
former colonies often rely on 
their contacts with these 
former colonies to have control 
in their respected areas. A 
prime example of this is the 
Common Wealth lead by Great 
Britain. The USA uses these old 
contacts, by keeping a good 
partnership with old colonizers 
like Great Britain, but relies 
mostly on its own network of 
bases and alliances. Behind the 
neocolonialism of the USA 
there is the Pentagonian 

philosophy of relying on the 
words of Clausewitz; that war 
is 'the continuation of policy by 
other means'. Everywhere 
where there are policies of the 
USA, the US Army must from 
this point of view be able to 
continue these policies with 
'other means'.

The USA can uphold its bases 
thanks to the alliances it has 
with the countries where those 
bases are. For instance Turkey, 
which is supplied with 
weapons by the USA and also 
always can rely on a certain 
amount of positive attitude 
from the USA towards its 
policies. If a country without 
US bases supports the USA in 
its ongoing policies, then it will 
also get support. Like Pakistan, 
which got support for its 

nuclear weapons program, 
after guaranteeing support for 
the American war on terror. 
Opposite to these friendly 
gestures are the negative 
diplomatic and economic 
policies the USA can introduce, 
if a country doesn't help its 
policies – like USA did towards 
France under Chirac.

European countries can't 
deploy this costly policy of 
bases, because they simply 
don't have the economical  or 
political power to do so. The 
European Union does try to 
build up an European army, 
which would be mobile 
enough to be able to support 
European policies globally. But 
because of internal strife 
between European countries, 
this is not yet possible.

Like with old colonialism, 
neocolonialism isn't only an 
economic and military policy. 
The attitudes of the people 
involved make it possible for 
the power structures to work 
the way they do. The 'white 
mans burden' is essential for 
neocolonialism as a guideline 
to suppress the new colonies, 
so they can develop themselves 
as supportive states for the 
colonizer. As the 'white man' 
the Western power takes on 
the burden of being the father 
(military and economical 
might) and mother (foreign 
aid) figure, while the colony is 
the child who should be taught 
to fulfill the role of loyal 
subordinate and end up as the 
weak female partner of the 
strong male West. 

Neocolonialism



Olin päättänyt matkustaa 
Palestiinalaisalueelle se-
kä Israeliin, koska  alue 

vaikutti yhdeltä maailman mie-
lenkiintoisimmista paikoista. 
Matkustamisen syy ei ollut fetis-
si päästä ihailemaan nuoria nät-
tejä tyttöjä kaduilla aseiden 
kanssa, vaikka Israel onkin ai-
noa valtio maailmassa, jossa 
asepalvelus on pakollinen myös 
naisille.

Halusin nähdä maan, jota ei 
oikeastaan pitäisi edes olla ole-
massa – ainakaan palestiinalais-
ten mielestä. Pelkkä juutalaisen 
kulttuurin olemassaolo on jon-

kinlainen ihme. Euroopan anti-
semitistinen historia ei todella-
kaan antanut Israelin kansalle 
parhaita lähtöaskeleita. Syy Pa-
lestiinan alueen sekasortoon 
on historiassa. Holokaustia ei 
olisi saanut ikinä tapahtua ja  
kansainvälisen verkoston olisi 
pitänyt pitää palestiinalaisten 
oikeuksista paremmin huolta.

Miksi alue on vielä tänä päi-
vänä täynnä konflikteja ja mili-
taristista kulttuuria? Militaris-
miin syyllisiä ovat yhtä paljon 
niin palestiinalaiset kuin israeli-
laisetkin. Oman osuutensa ai-
heuttavat   naapurivaltioiden 

sotilaalliset organisaatiot, esi-
merkkinä Hizbollah. Vaikka vi-
ha olisi kuinka kovaa, ei sitä sil-
ti tänä päivänäkään olla aseilla 
saatu ratkaistua.

Yleinen asevelvollisuus Israelin 
puolustusvoimissa (IDF):ssä 
koskee juutalaisia miehiä ja nai-
sia, druuseja ja tserkeesejä. 
Israelissa asuvat muslimit ja 
kristityt on vapautettu asevel-
vollisuudesta.  Virallisesti aseis-
takieltäytyjäksi julistautuneita 
on vähän. Sen sijaan vapautuk-
sen hankkineita ihmisiä on ny-

Lähi-Itä ei lupaa paljoa 
aseistakieltäytyjälle



kyisin melko paljon. Joidenkin 
tietojen mukaan heitä oli muu-
tama vuosi sitten jopa enemmis-
tö asevelvollisista (ks. 
http://akl-web.fi/
aseistakieltaytyminen/israel).

Pelkästään sen päättäminen, 
 keitä armeijaan määrätään ja 
keitä ei, on hyvin epämääräi-
nen ja kiistanalainen asia. Vuo-
sittain muutamia kieltäytyjiä 
tuomitaan vankeuteen. Tuo-
mioiden pituus on joitain päiviä 
viikosta kuukauteen. Kieltäyty-
misen uusiminen johtaa saman-
laisten tuomioiden uusiutumi-
seen. Vuonna 2006 IDF sai rek-
rytoitua 75 prosenttia 
asevelvollisista palvelukseensa.

Palestiinalaisilla ei ole omaa 
armeijaa. Poliittisilla puolueilla 
ja järjestöillä on omat sotilaalli-
set joukkonsa.  Poliittisesta ti-
lanteesta riippuen Israel joko 
koventaa tai pehmentää suhtau-
tumistaan  aseistakieltätymi-
seen. Vuonna 2006 vankilassa 
oli 13 aseistakieltäytyjää. Vuon-
na 2003 heitä oli yli 100. On 
vaikea saada todellisia lukuja, 
koska osa välttää vankilan ja 
osa ei.

Israelissa aseistakieltäytymi-
nen on hyvin monimuotoista. 
Jotkut  kieltäytyvät toimimasta 
miehitysalueella, toiset kieltäy-
tyvät menemästä reservipalve-
lukseen. Jokainen mies yrite-
tään armeijan käymisen jälkeen 
määrätä vuosittain kuukaudek-
si reservipalvelukseen 43-45 
ikävuoteen asti. Myös reservistä 
kieltäytyminen aiheuttaa vanki-
lareissun. Naisista suurin osa 
on vapautettu  reservipalveluk-

sesta, tosin vain perheen hoita-
misesta johtuvasta  pakollisesta 
syystä. Jotkut taistelujoukoissa 
palvelleet naiset joutuvat mies-
ten lailla reservipalvelukseen.

Naisilla on huomattavasti hei-
kommat oikeudet Israelissa, 
vaikkakin maanpuolustukselli-
sissa ja aseistakieltäytymisasiois-
sa maassa ollaan periaatteessa 
sukupuolten kannalta tasa-ar-
voisia.

Nuoret kokevat asepalveluksen 
ristiriitaisesti. Osa saattaa naut-
tia siitä ja hakeutua armeijaural-
le. Todella iso osa suhtautuu hy-

vin masentuneesti tähän isoon 
uhraukseen valtiolle. Miehet 
määrätään 18-vuotiaina suorit-
tamaan 21-ikävuoteen asti kes-
tävä palvelus.  Naiset palvelevat 
yleensä kaksi vuotta. Kaikki is-
raelilaiset, joiden kanssa keskus-
telin asiasta, kertoivat olevansa 
”aivan hajalla” koko järjestel-
mään. Itse en nähnyt yhtään 
iloista sotilasta matkani aikana.

Erilaiset pakkojärjestelmät, 
kuten valmistumassa olevan 
550 kilometriä pitkän apart-
heidmuurin sisäänkäyntien tar-
kastuspisteet,  ovat erittäin ikä-
viä paikkoja suorittaa palvelus-
ta. Itse en menisi  mistään 
hinnasta kolmeksi vuodeksi istu-
maan ja tarkastamaan henkilö-



Sivari&Totaali tehdään ko-
konaan avoimilla ohjel-
mistoilla. Samat ohjel-

mat kuitenkin löytyvät myös 
Windowsille, mutta avoimeksi 
käyttöjärjestelmäksi paras valin-
ta oli Ubuntu. Omalla koneella-
ni asennus osoittautui helpok-
si. Laitoin CD-levyn sisään ja 
seurasin ohjeita. 

Ubuntun perusasennukseen 
kuuluu tarvittavista ohjelmista 
kolme: tekstinkäsittely Open 
Office.org, kuvankäsittelyohjel-
ma Gimp sekä skannaustyöka-
lu XSane. Loput ohjelmat täy-
tyy asentaa itse. Lisätyökalut, 
joita tarvitsen lehden tekemi-
seen, ovat taitto-ohjelma Scri-
bus, vektorigrafiikkaohjelma 
Inkscape, väriprofiili-kirjastot 
sekä valikoima ilmaisia fontte-
ja. Koneen virittely muuhun 
kuin taittotyöhön on tietysti 
oma lisähupinsa.

Ubuntussa lisäohjelmien 
asennus tapahtuu Järjestelmä-
valikosta löytyvällä Synaptic-pa-
ketinhallinnalla. Tarvittavat oh-
jelmat etsitään listasta ja lisä-
tään rastit nimien kohdalla ole-
viin ruutuihin. Kun muutokset 

otetaan käyttöön, ohjelmat 
asentuvat automaattisesti.

Painotyöt tehdään normaalis-
ti neliväritilassa eli syaanilla, 
magentalla, keltaisella ja mus-
talla painovärillä. Scribus hallit-
see neliväritilan, mutta Gimp 
on suunnattu enemmän digitaa-
liseen maailmaan, joten nelivä-
riominaisuutta ei ole vakiona. 
Löysin kuitenkin Gimpiin laajen-
nuksen nimeltä Separate+, jol-
la painovärit saa haltuun. Ohjel-
man löytää kehittäjän sivustol-
ta cue.yellowmagic.info/
softwares/separate.html, mutta 
Ubuntussa parhaiten toimii sille 
suoraan kohdennettu versio, 
jonka löysin osoitteesta 
www.ohweb.com.ar/gimp.

Ubuntuversion asennus ta-
pahtuu yksinkertaisesti kopioi-

malla paketin kolme tiedostoa 
Gimp-ohjelman ”Plug-in”-hake-
mistoon. Kun väriprofiilitkin on 
asennettu, Gimp on valmis pai-
nokuvien käsittelemiseen.

Lehden ulkoasun suunnittelus-
sa fonttivalinnat ovat kaikkein 
tärkein vaihe. Erilaisia fontteja 
löytyy kymmeniä tuhansia, mut-
ta vain harvat niistä toimivat 
hyvin leipätekstissä. Useimmat 
korkealaatuiset fontit ovat mak-
sullisia, mutta avoimistakin kir-
jainperheistä löytyy muutama 
hyvä vaihtoehtoehto.

Päädyin aluksi valitsemaan 
kahdesta Bitstream-fonttivalmis-
tajan avoimina julkaisemasta 
fontista kehitetyt versiot Deja-
Vu Sans ja Charis SIL. Pian kuin-

Näin tehtiin Sivari&Totaali
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tenkin huomasin, että Charisil-
la rivikorkeuden asetukset ai-
heuttivat ongelmia anfangien 
kanssa. Vaihtoehto oli kuiten-
kin heti valmiina: käytän leipä-
tekstissä alkuperäistä versiota 
Bitstream Charter ja puuttuvat 
erikoismerkit täydennän Chari-
sista. DejaVu ei  aiheuttanut on-
gelmia, joten sen alkuperäisver-
sio Bitstream Vera Sans jää tois-
taiseksi vaihtopenkille.

Lehden nimiössä säilytän 
vuodesta 2003 asti käytössä ol-
leen Ray Larabien suunnittele-
man fontin Pakenham.

Toistaiseksi lehdessä tuntuu 
pärjäävän kahdella sivupohjal-
la, yksi oikealle ja toinen vasem-
malle sivulle.

Vaikka Scribus tarjoaa hel-
pon automaattisen palstajaon, 
päätän käyttää monipuolisem-
paa lähestymistapaa: ketjutan 
yksipalstaisia tekstikehyksiä kä-
sipelillä. Työn helpottamiseksi 

piirrän sivulle apuviivoja sekä 
pysty- että vaakasuunnassa. 
Yksittäisten viivojen hallinta 
Scribuksen työkalulla on help-
poa, mutta automaattisia vii-
vastoja ei voi laatia sovittamal-
la samanaikaisesti pystyviivat 
marginaaleihin ja poikkiviivat 
sivualaan.

Sivunumeron taustan ja muu-
tamia muita vakioelementtejä 
teen perinteisellä musteella ja 
siirrän tuotokset tietokoneelle 
XSane-skannaustyökalulla. 
Skannatut kuvat joko muunnan 
Inkscapella vapaasti skaalatta-
viksi vektorikuviksi, tai käytän 
bittikarttoina, säädettyäni värit 
Gimpillä.

Scribus tukee osittain Inksca-
pen oletusmuotoa SVG:tä, tal-
lennettuja kuvia, mutta EPS 
osoittautui varmemmaksi vaih-
toehdoksi kuvien siirtoon. 
Inkscapen rajoitus on, ettei oh-
jelma tue neliväritilaa. Siksi 
sen käyttö rajoittuu lehdessä 
pääasiassa mustavalkoisiin ele-

mentteihin, mutta Scribuksessa 
ainakin yksinkertaisia EPS:nä 
tuotuja kuvia pystyy värittä-
mään edelleen.



Y ksi vuoden 2007 ensim-
mäisistä suurista siirrois-
ta oli Yhdysvaltojen hal-

lituksen helmikuun puolivälissä 
käynnistämä ”hyöky”-strategia 
[engl. troop surge, Bushin yri-
tys parantaa Irakin tilannetta li-
säämällä joukkoja. toim. 
huom.]. Tarkoitus oli kohentaa 
turvallisuutta Bagdadissa ja län-
tisessä al-Anbarin maakunnas-
sa, jotka ovat kaksi maan väki-
valtaisinta aluetta. Kesäkuuhun 
mennessä joukkoja oli lisätty 
28 000 sotilaalla, ja niiden ko-
konaismäärä ylitti 160 000.

Syksyyn mennessä Irakissa 
oli yli 175 000 yhdysvaltalaista 
sotilasta. Kyseessä on tähän asti 
suurin määrä joukkoja maassa. 
Samalla kun Yhdysvaltain halli-
tus puhuu edelleen joukkojen 
osittaisesta poisvetämisestä, pai-
kan päällä olevien sotilaiden lu-
kumäärä näyttää olevan ristirii-
dassa näiden lupausten kanssa. 
Bushin hallinto sanoi ”hyöyn” 
tähtäävän lahkojen välisten tap-
pojen hillitsemiseen ja ajan voit-
tamiseen Yhdysvaltojen tuke-
man pääministeri Nouri al-
Malikin hallituksen poliittisille 
uudistuksille.

Irakin Punaisen ristin mu-
kaan kotoaan ajettujen irakilais-
ten määrä nelinkertaistui 
hyöyn aikana. Vuoden 2007 lo-
pussa YK:n pakolaisasiain pää-
valtuutetun toimisto (UNHCR) 
arvioi Irakin sisäisiä pakolaisia 
olevan yli 2,3 miljoonaa ja 
maasta paenneiden määrän ole-
van myös 2,3 miljoonaa. Irakin 
kokonaisväkiluku on noin 25 
miljoonaa. Kansalaisjärjestö Re-
fugees International kuvailee 
Irakin pakolaisongelmaa ”maail-
man nopeimmin paisuvaksi pa-
kolaiskriisiksi”. Lokakuussa Syy-
rian hallitus alkoi vaatia irakilai-
silta viisumia. Siihen asti Syyria 

oli ainoana maana sallinut iraki-
laisten tulon ilman viisumia. 
Uudet rajoitukset ovat saaneet 
jotkut irakilaiset palaamaan 
Bagdadiin, mutta heidän mää-
ränsä on runsaasti alle 50 000. 
UNCHR:n äskettäisen tutkimuk-
sen mukaan alle 18 prosenttia 
Irakiin palaavista perheistä pa-
lasi sinne vapaaehtoisesti. Suu-
rin osa tuli takaisin, koska heil-
tä puuttui viisumi, rahat loppui-
vat tai heidät karkotettiin.

Lahkojen väliset tapot ovat vä-
hentyneet viime kuukausina, 
mutta jatkuvat edelleen. Joka 
päivä Bagdadin kaduille jäte-
tään ruumiita. Yksi syy väkival-
lan vähentymiseen on siinä, et-
tä suurin osa Bagdadia on käy-
tännössä jaettu lahkolinjojen 
mukaan. Kokonaisia kaupungi-
nosia ympäröivät nyt betoniset, 
paineaallon kestävät muurit ja 
tiukat turvatarkistuspisteet. 
Normaali elämä on lähestul-
koon hävinnyt näkyvistä. Irakin 
Punainen risti arvioi kahdeksan 
kymmenestä pakolaisesta ole-
van kotoisin Bagdadista.

Vuoden 2007 loppuun men-
nessä hyökkäykset miehitysjouk-
koja vastaan olivat vähentyneet 
huomattavasti, mutta niitä teh-
dään yhä yli 2000 joka kuu-
kausi. Irakin infrastruktuuri, ku-
ten juomaveden saatavuus ja 
sähkönjakelu, on paranemaan 
päin, mutta pysyy silti hyök-
käystä edeltänyttä tasoa alem-
pana. Samoin on öljyn viennin 
ja työpaikkojen kanssa. Irakin 
hallituksen mukaan työttömyys 
on 60-70 prosentin luokkaa.

Kesäkuussa julkaistu Oxfam 
Internationalin raportti kertoo, 
että 70 prosentilla irakilaisista 
ei ole turvallista juomavettä ja 

43 prosenttia elää alle dollaril-
la päivässä. Raportin mukaan li-
säksi kahdeksan miljoonaa iraki-
laista tarvitsee hätäapua.

”Irakilaiset kärsivät lisäänty-
västä ruoan, asuintilojen, ve-
den ja viemäröinnin, terveyden-
huollon, koulutuksen ja työpaik-
kojen puutteesta”, 
tutkimuksessa sanotaan. ”Niis-
tä neljästä miljoonasta irakilai-
sesta, jotka ovat riippuvaisia 
ruokatuesta, vain 60 prosentil-
la on tällä hetkellä mahdolli-
suus saada ruoka-annoksia halli-
tuksen julkisen jakelusysteemin 
kautta, verrattuna 96 prosent-
tiin vuonna 2004.”

Lähes 10 miljoonaa ihmistä on 
riippuvaisia hauraasta ruoanja-
kelujärjestelmästä. Joulukuus-
sa Irakin hallitus ilmoitti leik-
kaavansa ruoka-annoksessa ole-
vien tavaroiden määrän 
kymmenestä viiteen ”varojen 
puutteesta ja kiihtyvästä inflaa-
tiosta” johtuen. Inflaatiovauh-
din sanotaan virallisesti olevan 
noin 70 prosenttia. Leikkausten 
on tarkoitus tulla voimaan vuo-
den 2008 alussa. Ne ovat johta-
neet varoituksiin yhteiskunnalli-
sista levottomuuksista, jos 
nousevaan köyhyyteen ja työttö-
myyteen ei tartuta.

Irakin lapset kärsivät edel-
leen eniten. Lasten aliravitse-
mus on lisääntynyt hyökkäystä 
edeltäneiden talouspakotteiden 
ajan 19 prosentista tämän het-
ken 28 prosenttiin.

Vuosi on myös ollut yksi ko-
ko miehityksen verisimmistä. 
Just Foreign Policy -niminen 
ryhmä, ”USA:n ulkopolitiikan 
uudistamiselle omistautunut, 
riippumaton ja puolueeton, kai-
kille avoin järjestö”, arvioi Yh-
dysvaltojen johtamassa hyök-

Irakin miehityksen huonoin vuosi



Todennäköisyys Suomen 
tai EU:n joutumiselle so-
tilaallisen hyökkäyksen 

kohteeksi on lähes olematon. 
Muualla maailmassa aseellisia 
konflikteja käydään edelleen, 
mutta valloitussotien sijaan ky-
se on lähinnä elintilasta, luon-
nonresursseista tai energian 

saannista. Kylmän sodan aika-
na Suomi oli aktiivinen aseiden-
riisuntakysymyksissä, mutta on 
passivoitunut kahtiajaon jäl-
keen. Ruotsi on todennut soti-
laallisen uhan poistuneen ja sat-
saa päähuomionsa ilmaston-
muutokseen sekä 
joukkotuhoaseiden ja tartunta-
tautien torjuntaan. Miksi Suo-
mi ei seuraa perässä?

Rauhanliiton ja Sadankomi-
tean julkaisemassa, EU-Suomen 
turvallisuuspolitiikka -kirjassa 
haastetaan, miksi maailmanlaa-
juisesti sotien uhkaa ei olla pys-
tytty poistamaan yhteisestä ha-
lukkuudesta huolimatta? Ken-
ties keinot ovat väärät?

Senja Korhonen ja Pirjo Riihelä 
(toim.): EU-Suomen turvallisuus-
politiikka (2008). Rauhanliitto 
ja Sadankomitea. 107sivua. Kir-
ja on ilmainen. Sitä voi tilata Sa-
dankomitean toimistolta: 
www.sadankomitea.org/myynti-
tuotteet tai puh. 09 75683551.

käyksessä ja miehityksessä tä-
hän asti kuolleiden irakilaisten 
kokonaismäärän olevan 1 139 
602. Viime vuonna Irakissa ta-
pettiin 894 yhdysvaltalaista soti-
lasta, mikä icasualties.orgin mu-
kaan tekee vuodesta 2007 koko 
miehitysajan tappavimman 
USA:n armeijan kannalta. Kaik-
kiaan tähän mennessä Irakissa 
on USA:n puolustusministeriön 
mukaan kuollut ainakin 3896 
yhdysvaltalaista sotilasta.

 
Yhdysvaltojen armeijan pyrki-
mykseen vähentää väkivaltaa 
on liittynyt entisille vastarinta-
liikkeen taistelijoille maksami-
nen. Vuoden 2007 loppupuolel-
la Yhdysvaltojen armeija alkoi 
maksaa entisille militanteille 
300 dollarin kuukausipalkkaa 
ja kutsua heitä nimityksellä 
”huolestunut kansalainen”, 
concerned local citizen. Joskin tä-
mä menettelytapa on vähentä-
nyt väkivaltaa al-Anbarissa, se 
on myös lisännyt poliittista ja-
koa hallitsevan šiialaisen puolu-
een ja sunnalaisten välillä – suu-
rin osa maksetuista ”huolestu-
neista kansalaisista” on nimittäin 
sunnimuslimeja. Pääministeri 
Maliki on sanonut, ettei näitä 
”huolestuneita kansalaisia” tulla 
ottamaan mukaan hallituksen 
turvallisuuselimeen, joka on etu-
päässä koottu erilaisten šiialais-
ten miliisijärjestöjen jäsenistä.

Niin sanotun hyöyn epäon-
nistumista alleviivaa se, että Yh-
dysvaltojen tukema Bagdadin 
hallitus on jakautuneempi kuin 
koskaan ennen, ja toiveet sovin-
nosta ovat kadonneet. Äskettäi-
sen ABC:n ja BBC:n kyselyn mu-
kaan 98 prosenttia sunnalaisis-
ta ja 84 prosenttia šiialaisista 
haluaa kaikki USA:n joukot 
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Ilmoittautumiset ja tieduste-
lut akl@aseistakieltaytyjaliit-
to.fi  tai 044-276 8080. Varaa 
paikkasi ajoissa, niin varmistat 
mahtumisesi hintalaatusuhteel-
taan lyömättömälle matkalle!




